
Presidenza della Regione Siciliana
Dipartimento Regionale della Protezione Civile

PO FESR 2014/2020 - Lavori di adeguamento dell’attraversamento del Fiume San Leonardo e
funzionale del collegamento alla SS 113 in Termini Imerese (PA) - CUP: G69J14001860006 - Cod.

Caronte: SI_1_6098 - CIG: 6377921AE6 - Impresa: RTI Nurovi s.r.l. (Capogruppo), Consorzio Ciro
Menotti S.c.p.a., (Edilap Soc. coop. a r.l. (Consorziata esecutrice) - Contratto stipulato in data

14.09.2018 con rep. n. 113_PA/2018 registrato a Palermo il 17/09/2018 al n. 166/3. Atto in rinnovazione
sottoscritto in data 01.03.2019 con rep. n. 115_PA/2019 registrato a Palermo il 07.03.2019 al n. 52 Serie

I
Presa d’atto proposta del R.U.P. e del Dirigente del Servizio S.08 

Atto di transazione ex art. 208 D. Lgs. 50/2016

Determina n. 159 del 28/10/2022

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione Sici -

liana approvato con D.P. 28.02.1979, n°70; Viste le norme legislative e regolamentari sull'Ammini -
strazione del Patrimonio e la contabilità generale della Stato;

Vista la legge regionale 08 luglio 1977, n°47 "norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Sici -
liana" e successive modifiche ed integrazioni; Visto il Decreto Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della
Protezione Civile”; 

Vista la legge regionale n.10 del 30.4.1991, e ss.mm.ii.; 
Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n.10, concernente la disciplina del personale regionale e l'organiz-

zazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii., ed in particolare l'art.7 che determina i compiti dei Diri-
genti di strutture di massima dimensione; 

Vista la legge regionale n.12 dei 12.7.2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la legge regionale 15 aprile 2021 n.9 al cui art. 9 sono emanate nuove disposizioni per lo snellimento

dei controlli delle Ragionerie Centrali, esercitati sui provvedimenti assunti sotto la piena responsabilità
delle Amministrazioni che li hanno emanati; 

Vista la Legge 25 maggio 2022 n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”, pubblicata nella G.U.R.S.
(parte I) n. 24 del 28.05.2021; 

Vista la Legge 25 maggio 2022 n. 14, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-
2024, pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (p. I) n. 24
del 28 maggio 2022 (n. 26);

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 265 del 30.05.2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
2022-2024 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico
di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è
stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma
3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

 1



Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabi-
li e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
I e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126, la
Legge 23 dicembre 2014, n. 190 e il DL 19 giugno 2015, n.78; 

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, secondo cui, a decorrere dal 01.01.2015, la
Regione applica le disposizioni del Decreto Legislativo 118/2011, e ss.mm.ii., secondo quanto previ-
sto dallo stesso articolo 1;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 "Attuazione delle direttive 2014123/UE, 20141241UE e 20141251UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordi-
no della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" ss.mm. e
ii.;

Visto il D.P.R. 207/10, nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016; 
Visto l'art. 27 del D.M. n. 49 del 07.03.2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti pubblicato sul -

la GURI serie generale n. 111 del 15.05.2018;
Visto il D.P. Reg. n. 2810 del 19.06.2020 con cui, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale

n° 269 del 14.06.2020, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale della Protezione Civile;

Visto il D.D.G. n. 1639 del 31/12/2015, vistato alla Ragioneria Centrale della Presidenza in data 11/01/2016
e registrato alla Corte dei Conti Ufficio II Controllo di legittimità sugli atti della Regione Siciliana al
reg. n° 1 Foglio n° 5 in data 02/02/2016, con il quale è stato approvato e finanziato per l’importo com-
plessivo di € 6.500.000,00, nell’ambito della PO FESR 2007/2013 –Obiettivo operativo 2.3.1 – Linea
d’intervento 2.3.1.11, il progetto esecutivo denominato Lavori di adeguamento dell’attraversamento
del fiume San Leonardo e funzionale collegamento alla SS. 113 in Termini Imerese;

Visto il D.D.G. n. 1299 del 25/11/2016, vistato alla Ragioneria Centrale della Presidenza in data 21/12/2016,
con il quale si approva il QTE rimodulato a seguito dell’entrata in vigore del D. Lgs. n. 50/2016 per
l’importo complessivo di € 6.500.000,00, nell’ambito della PO FESR 2007/2013 – Obiettivo operativo
2.3.1 – Linea d’intervento 2.3.1.11, relativo al progetto esecutivo denominato Lavori di adeguamento
dell’attraversamento del fiume San Leonardo e funzionale collegamento alla SS. 113 in Termini Ime-
rese;

Visto il bando di gara mediante procedura aperta indetta per il giorno 19 settembre 2017 e del quale è stata
data pubblicità mediante pubblicazione, sulla GURS, su un quotidiano a tiratura Nazionale ed uno a ti-
ratura locale, sul sito del Dipartimento regionale della Protezione civile, sul sito del Ministero delle In-
frastrutture  -  Servizio  Contratti  Pubblici,  all'albo  pretorio  del  Comune  di  Termini  lmerese  (PA),
all'albo del Dipartimento Regionale della Protezione Civile con sede in San Giovanni la Punta (CT);

Considerato che, a seguito della gara, a procedura aperta, esperita da questo Dipartimento, è risultata aggiu-
dicataria la ditta Nurovi S.r.l. (capogruppo) in R.T.I. con il Consorzio Ciro Menotti S.C.P.A. (Edilap
Soc. coop. a r.l. Consorziata esecutrice),  per un importo contrattuale di € 3.714.509,00 compreso €
203.642,74 per oneri di sicurezza, prevedendo la realizzazione dei lavori in 192 giorni consecutivi;

Considerato che, in data 14.09.2018 veniva stipulato il Contratto di appalto con l’impresa capogruppo del
R.T.I. aggiudicatario dei lavori, Nurovi S.r.l. (rep. n. 113_PA/2018);

Visto il Verbale del 23.07.2019 del D.L. con cui si è proceduto alla consegna definitiva dei lavori relativi
all’intervento di che trattasi che avrebbero concludersi in data 20.01.2020;

Considerato che a seguito delle varie sospensioni e riprese dei lavori disposte dal Direttore dei Lavori, sia
per eventi meteorologici sia per lo spostamento delle reti infrastrutturali in corrispondenza del ponte
esistente sia per l’emergenza Covid19, la scadenza contrattuale è stata prorogata fino al 21/05/2021;

Considerato che con nota prot. n. 21.101 del 06.05.2021 l’Amministratore Unico della Nurovi S.r.l. ha ri-
chiesto una ulteriore proroga di 120 giorni, allegando un nuovo cronoprogramma dei lavori;

Preso atto che con nota prot. n. 35381 del 23.06.2021 con cui il RUP ha comunicato di non concedere “…
una ulteriore proroga dei tempi contrattuali per le motivazioni addotte, in quanto con le proroghe
concesse precedentemente sono stati riconosciuti i maggiori tempi necessari per superare le difficoltà
di esecuzione sia per le lavorazioni sia per l’emergenza Covid, rappresentate dall’impresa con le note
sopra citate. Pertanto …, ai sensi dall’art. 6 del Contratto di appalto, per ogni ulteriore ritardo nella
ultimazione dei lavori, a partire dall’ultima data utile del 21.05.2021, verrà applicata la penale previ-
sta dal contratto…”;

Preso atto che l’importo della penale maturata risulta essere pari ad € 37l.451,00, somma corrispondente a al
10% dell'importo contrattuale;

 2



Considerato che, nel corso dei lavori, l'impresa appaltatrice ha iscritto nel Registro di contabilità n. 8 riserve
per un importo complessivo di € 1.520.000.00 - dunque superiore al 15% dell'importo contrattuale dei
lavori - oltre al "caro materiali";

Preso atto che  con nota prot. n. 22.011 del 02.05.2022 la Nurovi Srl ha avanzato una richiesta di trattazione
delle riserve e della penale sul ritardo chiedendo la disapplicazione di quest'ultima;

Preso atto che con nota prot. n. 21578 del l6.05.22 il R.U.P. ha richiesto al Direttore dei lavori, qualora ri-
corressero i presupposti, di avviare le procedure per un accordo sulle riserve trascritte nel Registro di
contabilità dall'Impresa, oltre ad un suo parere sulla eventuale disapplicazione della penale, fermo re -
stando il riconoscimento dei maggiori costi di cui la Stazione Appaltante ha dovuto farsi carico, a far
data dal 21/05/2021, connessi al maggiore costo del nolo del ponte provvisorio a causa dei ritardi nella
ultimazione dei lavori;

Preso atto delle considerazioni e delle controdeduzioni alle riserve iscritte, espresse dal Direttore dei Lavori
anche nella nota prot. n. 35358 del 10.08.2022 e condivise dal Collaudatore Tecnico Amministrativo
nella nota prot. n. 35389 del 10/08/2022;

Preso atto che in data 12/08/2022 il Direttore dei lavori, unitamente al legale rappresentante della Nurovi
s.r.l. sottoscriveva, in segno di completa accettazione, un verbale di proposta di accordo nella quale il
soggetto aggiudicatario rinunciava espressamente alle riserve n. 1-2-3-4-5-6-7, così come numerate ed
iscritte nel registro di contabilità, ed accettava quanto determinato dalla D.L. in merito alla riserva n. 8
per l'importo totale di € 5.601,36 - a fronte dell'originaria richiesta di € 29.548,31 - a totale e definitiva
tacitazione della riserva medesima;

Considerato che nel medesimo verbale di proposta di accordo, con riferimento alla riserva n. 6 sul  “caro
materiali” la Nurovi s.r.l. ha dichiarato di ritenersi soddisfatta nella misura in cui l'Amministrazione
aveva già avviato l'iter per l'applicazione normativa della compensazione di quanto dovuto;

Preso atto, altresì, che nel medesimo verbale, il legale rappresentante della Nurovi s.r.l. ha accettato quanto
proposto dalla Direzione Lavori, condiviso dal RUP e dal Collaudatore, in ordine alla disapplicazione
della penale, subordinandola all'addebito in capo al RTI aggiudicatario del costo totale del noleggio
del ponte provvisorio Bailey a partire dal 22/05/2021 fino allo smontaggio del medesimo;

Vista la nota prot. n. 41383 del 30 Settembre 2022, con la quale il Dirigente del Servizio S.08 ed il R.U.P.
dell’intervento - acquisiti i pareri del Direttore dei Lavori e del Collaudatore Tecnico Amministrativo,
attesa la volontà manifestata dal legale rappresentante della Nurovi S.r.l. nel richiamato verbale - onde
evitare l’insorgere di un contenzioso, formulava la proposta di giungere ad un accordo transattivo tra
le parti che prevedesse reciproche concessioni consistenti, in particolare, nella rinuncia della Stazione
Appaltante all’applicazione della penale per il ritardo nella ultimazione dei lavori, nonché, in capo
all’aggiudicatario, la rinuncia alle riserve iscritte nel registro di contabilità ad eccezione di quella par -
zialmente riconosciuta dal D.L., la rinuncia agli interessi moratori e legali sui ritardati pagamenti non-
ché il pagamento da parte dell'aggiudicatario del costo sostenuto dalla Stazione appaltante per il nolo
del ponte provvisorio a partire dal mese di giugno 2021 fino allo smontaggio - previo parere dello
Staff Giuridico Legale SGD2 di questo DRPC Sicilia;

Dato atto che il valore delle riserve iscritte nel registro di contabilità dell’impresa è pari ad € 1.520.000.00 -
dunque superiore al 15% dell'importo contrattuale dei lavori e che tale circostanza esclude la possibili -
tà di ricorrere all’accordo bonario di cui all’art. 205 del D. Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 208 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale le controversie relative a diritti soggetti-
vi derivanti dall’esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture, possono essere risolte
mediante transazione nel rispetto del codice civile;

Visto l’art. 1965 del codice civile secondo il quale la transazione è il contratto col quale le parti, facendosi
reciproche concessioni, pongono fine a una lite già incominciata o prevengono una lite che può sorge-
re tra loro;

Dato atto che, nel caso di specie, sussistono i presupposti giuridici previsti dal codice civile (controversia
potenziale, res dubia e reciprocità delle concessioni) previsti a fondamento di un accordo transattivo;

Considerato che la proposta transattiva appare conforme all’interesse pubblico di questa Amministrazione
in quanto idonea ad eliminare il rischio di un eventuale contenzioso che dovesse instaurarsi il cui esito,
incerto e di lunga durata, potrebbe comportare notevoli esborsi economici a carico della medesima an-
che in ragione del considerevole ammontare delle riserve iscritte pari ad € 1.521.820,61;

Vista la nota prot. n. 44723 del 21.10.2022 con la quale lo staff Giuridico Legale del DRPC Sicilia esprime
parere favorevole alla stipula dell'accordo transattivo di cui all'art. 208 del D.Lgs 50/2016 - nei termini
rappresentati dal Direttore dei Lavori, dal Collaudatore e condivisi dal R.U.P. nelle note prot. n. 41383
del 30/09/2022 e prot. n. 44369 del 19/10/2022 allegate al parere medesimo;

 3



Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno accogliere la proposta di transazione di che trattasi che preveda
la rinuncia della Stazione Appaltante all'applicazione della penale per il ritardo nella ultimazione dei
lavori, nonché, in capo al Raggruppamento Temporaneo di Imprese, aggiudicatario, la rinuncia alle ri-
serve iscritte nel registro di contabilità, ad eccezione di quella parzialmente riconosciuta dal D.L., la
rinuncia agli interessi moratori e legali sui ritardati pagamenti nonché il pagamento del costo sostenuto
da questa Amministrazione per il nolo del ponte provvisorio a partire dal mese di giugno 2021 fino
allo smontaggio dello stesso. 

DETERMINA

Art. 1 Di prendere atto della proposta di accordo transattivo di cui alla nota prot. n. 41383 del 30 Settembre
2022,  a firma congiunta del  R.U.P.  e del  Dirigente  del  Servizio S.08,  e di  procedere alla stipula
dell’atto di transazione, con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito tra la Nurovi S.r.l.
(Capogruppo) ed il Consorzio Ciro Menotti S.C.P.A. che preveda, da un lato, la rinuncia della Stazio-
ne  Appaltante  all’applicazione  della  penale  per  il  ritardo  nella  ultimazione  dei  lavori,  pari  ad  €
371.451,00 e, dall'altro lato, la rinuncia dell’aggiudicatario alle riserve trascritte nel registro di conta-
bilità pari ad € 1.521.820,00 ad eccezione di quella parzialmente riconosciuta dal D.L. per il solo im-
porto di € 5.601,36, l'espressa rinuncia agli interessi moratori e legali sui ritardati pagamenti, nonché
l’addebito a carico dell'aggiudicatario del costo relativo al nolo del ponte provvisorio a partire dal
mese di giugno 2021 fino allo smontaggio, pari ad € 119.024,00.

Art. 2 La presente determina sarà notificata al Dirigente del Servizio S.08, al R.U.P. ed a tutti i soggetti inte -
ressati.

Art. 3 La presente determina verrà pubblicata sul sito istituzionale del DRPC Sicilia.

Il Dirigente Generale
Ing. Salvatore Cocina

 4


